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Úvod
Tato práce pojednává o tvorbě postupu výroby zkušebního tělesa pro souřadnicové

měřící stroje pomocí víceosého obrábění. Tvorba výrobního postupu byla zadána

Ústavem technologie obrábění, projektování a metrologie při ČVUT v Praze, kde mělo

být zkušební těleso využito.

V rámci této práce jsem nejprve na zadaném 3D modelu tělesa provedl úpravy

požadované zadavatelem a úpravy podporující úspěšnou výrobu. Po té jsem vytvořil

několik variant výrobních postupů, které odpovídaly reálným technologickým

možnostem výroby na Ústavu obrábění a umožňovaly kompletní výrobu tělesa.

Tvorba výrobního postupu zahrnovala i tvorbu partprogramů pro realizaci výroby na

CNC strojích. Vytvořil jsem několik partprogramů ve třech CAM softwarech pro 3

varianty výrobních postupů. I tyto partprogramy jsou plně způsobilé k výrobě

zkušebního tělesa a také odpovídají technologickým možnostem výroby na Ústavu

obrábění.

K výrobě tělesa nakonec nedošlo, ale v závěrečné diskuzi jsou kromě celkového

zhodnocení uvedené i důvody odkladu výroby a možné způsoby, jak jí zlepšit a uspíšit

její realizaci.

Při plánování výroby bylo stěžejní využití víceosého obrábění a práce s CAM softwary,

takže jsem v této práci nejprve věnoval několik následujících kapitol těmto dvěma

zásadním oblastem dnešní průmyslové výroby.
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1. Víceosé frézování
Problematika víceosého frézování má počátek už ve vývoji konvenčního obrábění, kdy

bylo třeba realizovat obrábění v několika rovinách nebo obrobit složitou tvarovou

plochu. Tehdejší výrobní metody samozřejmě odpovídaly možnostem výrobních

zařízení – výroba složité součásti se řešila speciálními upínacími přípravky, přesným

polohováním a použitím tvarových nástrojů nebo kopírovacích prvků.

Přelom znamenalo zavedení číslicového řízení obráběcích strojů, které umožnilo

polohovat nástroje ve dvou, posléze i třech osách, a později souvislé řízení lineárních a

rotačních os těchto strojů. Díky vývoji řídicích systémů a softwarů pro tvorbu NC kódů

pro řízení CNC strojů je dnes možné vytvořit řezné dráhy interpolací složitých tvarových

ploch.

Dalším mezníkem ve vývoji obráběcího procesu, zvláště u technologie frézování, pak

bylo rozšíření původního konceptu řízení pohybu podél tří lineárních os i o rotační

pohyby kolem těchto os. Společně se zavedením automatické výměny nástrojů, která

umožnila využití hned několika nástrojů na jednom stroji současně, pak bylo možné

obrobit výrazně tvarově složitější součásti.

V posledním desetiletí se začaly projevovat i rozdíly mezi tříosým a víceosým

obráběním při výrobě tvarově jednodušších dílů. Například strojně řízené natočení

obráběného dílce vůči nástroji umožňuje snížit počet upnutí a obdobně lze dosáhnout

mimo jiné i menší drsnosti povrchu, větší rozměrové přesnosti a snížení času obrábění,

což má samozřejmě dopad i na ekonomickou stránku celé věci.

Vzhledem k tomu, že celá tato oblast třískového obrábění podléhá neustálému vývoji

(jak z hlediska řízení - CAM softwaru a postprocessingu, tak z hlediska konstrukce

strojů a nástrojů), je obtížné udržet si přehled o všech možnostech této technologie. To

je další důvod, proč jsou následující kapitoly věnované víceosému obrábění. [6]
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1.1. Typy obrábění dle počtu ovládaných os

1.1.1. 1D obrábění

Tento způsob řízení je nejstarší a využíval se ještě před zavedením NC techniky

a občas je nazýván jako stavění souřadnic. Jde o to, že souřadnice na dvou

osách (X a Y) se nastaví ručně a pak obvykle následuje vrtání v ose Z.

1.1.2. 2D obrábění

Nástroj s tímto typem řízení se pohybuje rovnoběžně se souřadnými osami

podle instrukcí a s definovaným posuvem (u frézky se jedná o osy X, Y a u

soustruhu o osy X a Z). Nástroj je tak schopný obrábět pouze 2D – nájezd

nástrojem do hloubky třísky na ose Z není automatizovaný.

Tento způsob řízení lze ještě rozdělit na řízení pravoúhlé, kdy se nástroj

pohybuje pouze lineárně (rovnoběžně s osami), a na řízení souvislé, kde už stroj

ovládá lineární a kruhovou interpolaci, a je tedy možné vytvořit korigováním

pohybů po osách konkrétní tvar.

1.1.3. 2,5D obrábění

Jak už název napovídá, tvoří tento způsob obrábění přechod mezi 2D a 3D

obráběním. V tomto případě může stroj také provádět lineární interpolace, ale

pouze v rovinách XY, YZ nebo XZ. Nástroj tak může například provést nájezd do

materiálu v rovině XZ a pak obrábět v rovině XY.

1.1.4. 3D obrábění

Tento způsob obrábění je dnes základ pro všechny používané frézky. Nástroj se

může pohybovat až po třech osách najednou a je tedy možné obrábět obecné

plochy, na kterých se mění všechny tři souřadnice. Kromě toho do této

kategorie spadá i šroubová interpolace – nájezd nástroje po spirále používaný

při frézování kulatých zahloubení a kapes.
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1.1.5. 3+2D obrábění

Při tomto způsobu obrábění, který se také nazývá indexování, je nástroj vůči

obrobku pevně natočen kolem jedné nebo dvou os (proto +2D), ale jinak celé

obrábění probíhá úplně stejně jako 3D (natočení obrobku vůči nástroji a 3D

obrábění probíhá odděleně). Tím se dá jednak zmenšit počet upnutí potřebných

k obrobení součásti a také tím lze dosáhnout kvalitnějšího povrchu.

Když je například na součásti rovinná plocha, která je vůči souřadnicovému

systému stroje nakloněná, tak lze tímto způsobem tuto rovinu srovnat kolmo

na osu Z a pak ji lze obrobit jednoduše válcovou frézou místo frézy kulové nebo

tvarové, které mívají mnohem menší kontaktní plochu s obrobkem.

Další možnost, jak lze tímto způsobem obrábění dosáhnout kvalitnějšího

povrchu, se týká obrábění obecných tvarových ploch kulovou frézou. Pokud se

totiž kulová fréza dostane na místo, kde je obráběná plocha kolmá na osu

nástroje, tak v ten moment fréza na špičce obrábí téměř nulovou řeznou

rychlostí, což je se pak negativně odrazí na kvalitě povrchu. Řeší se to tak, že se

osa kulové frézy vychýlí o pevně stanovený úhel (obvykle 15°), který zůstává

celou dobu frézování stejný a který tak zajistí, že obrábění probíhá na

dostatečném průměru a tedy i s dostatečnou řeznou rychlostí.

1.1.6. 4D obrábění

Toto je speciální způsob obrábění používaný pro frézování rotačně

symetrických součástí, který se týká spíše tvorby obráběcích strategií

v partprogramu, protože většina frézovacích center umožňuje obrábění 5D.

Obrázek 1: Řezná rychlost v závisloti na naklopení frézy [14]
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1.1.7. 5D obrábění

5D obrábění nastává, když je možné, kromě běžného pohybu po třech osách,

zároveň natočit nástroj vůči obrobku i ve dvou rotačních osách. Tento způsob

obrábění je typický pro výrobu složitých tvarových součástí – například lopatek

turbín, nebo k vytvoření součástí s požadavkem na kvalitní povrch tvarové

plochy – formy pro lisování plastů, zápustky, kokily apod.

Jak už jsem uvedl u obrábění 3+2D, tak i pětiosé obrábění zlepšuje řezné

podmínky při výrobě tvarových ploch naklopením osy nástroje. V tomto případě

se ale naklopení osy nástroje muže měnit, takže například zahloubení s šikmými

stěnami je možné takto celé obrobit pouze bokem válcové frézy. [1]

1.2. Rozdělení CNC strojů

Výše jmenované druhy obrábění jsou zcela dány možnostmi (konstrukcí, řízením

nebo funkcemi) obráběcích strojů. CNC obráběcí stroje lze rozdělit podle

následujících kritérií:

 Počet technologických operací

 Jednoprofesní stroje, obráběcí centra, víceúčelová obráběcí centra

 Druh operace

 Vrtací, vyvrtávací, soustružnické, frézovací, brousící, tvorba ozubení

 Hlavní pohyb obrobku

 Rotační, pravoúhlý

 Hlavní pohyb nástroje

 Rotační, pravoúhlý, kombinovaný

 Kinematika

 Sériová, paralelní, smíšená

 Technologie odebírání třísek


[…]


daných děr do původního stavu)

 Pokud by volných nástrojových míst bylo více než 8, tak by se mohla

použít lehce poškozená nebo opotřebovaná fréza ø6-8mm na obrobení
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jednoho z pěti zahloubení určených k měření správných a chybných

rozměrů.

 Použití dalších nástrojů už není nezbytně nutné – mohla by se například

použít větší fréza (ø8-10mm) pro výkonnější obrábění malých a středně

velkých zahloubení (ø12-20mm, hloubka do 20mm)

Další možná úprava nástrojů by mohla spočívat ve výměně destiček na fréze

ø80mm za destičky určené pro obrábění neželezných kovů.

Při použití frézovací hlavy ø120mm by bylo nutné (jelikož se jedná o čelní frézu)

změnit nástroj v partprogramu, kdy před tím bylo použita fréza ø80mm

k obrábění rohů.

Další úprava nástrojů by byla nutná při výrobě tělesa na CNC soustruhu, protože

i zde nejsou dva nástroje určené podle dostupnosti (v důsledku odložení

výroby). Jde o dva soustružnické nože – jeden k hrubování a druhý k obrobení

kontury. Se změnou nástroje by se pravděpodobně mohly změnit i řezné

podmínky.

6.2.3. Úpravy partprogramu

Úpravy partprogramu jsou podmíněné hlavně všem ostatním úpravám, protože

je vyžaduje většina výše uvedených změn. Pokud bude úspěšně zprovozněný

postprocesor pro NX, tak by bylo vhodné všechny úpravy provádět v tomto

CAM systému, především úpravy modelu.

I když byly všechny hotové partprogramy podrobené ověření, tak by také bylo

vhodné odsimulovat všechny vygenerované NC kódy.

Při výrobě tělesa soustružením bude třeba nadefinovat ve Fusionu 360 nové

nástroje a problematický může být i naprogramovaný příjezd a odjezd koníka,

nutného k podpoření stability obrobku. Tento pokyn by však mohl jít vyřešit i

pomocí dílenského programování nebo vepsáním příkazů přímo do hotového

NC kódu.

Další úpravy partprogramu by mohly nastat po první realizované výrobě

zkušebního tělesa. V tom případě by bylo možné optimalizovat řezné podmínky

a zvolené strategie na základě vyhodnocení kvality povrchu a rozměrové

přesnosti tělesa.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo provést na zadaném tělese úpravy dané konečným uživatelem,

naplánovat jeho výrobu a tu následně realizovat a zhodnotit.

Na modelu tělesa jsem podle zadaného požadavku vytvořil díru pro připevnění tak, aby

procházela osou válcové části tělesa a přitom příliš nezasahovala do ostatních

měřitelných prvků a ploch. Dále jsem na tělese vytvořil osazení, jako místo pro

uchycení tělesa během obrábění, a několik dalších technologických úprav se zřetelem

na to, aby celkový vzhled a všechny měřitelné prvky (prvky a rozměry tolerované PMI

daty) tělesa zůstaly zachovány.

Po té jsem vytvořil tři varianty výrobních postupů pro výrobu tělesa pomocí

dostupných zdrojů (strojů, nástrojů a CAM softwaru) na Ústavu obrábění. První výrobní

postup, respektive první varianta, byl určený k demonstraci možností frézovacího

centra Okuma MU 400V II (ukázka 3+2D obrábění). Druhý výrobní postup byl vytvořen

pro okamžitě proveditelnou výrobu a zaměřený na kvalitu obrobku, počítal s využitím

frézovacího centra Okuma MU 400V II a CNC soustruhu OKUMA Genos L200E-M. Třetí

výrobní postup byl také vytvořený pro proveditelnou výrobu, jako jednodušší

alternativa druhého postupu s menším důrazem na výslednou kvalitu povrchu, a

počítal s využitím frézovacího centra Okuma MU 400V II a CNC frézky VNC 500.

Pro realizaci výroby na CNC strojích jsem vytvořil partprogramy v softwarech NX,

PowerMill a Fusion 360. Software NX současně umožňoval tvorbu partprogramu a

úpravy 3D modelu, což jsem využil při realizaci technologických úprav. PowerMill měl

na rozdíl od NX funkční postprocesor, takže jsem ho použil k napodobení partprogramu

z NX, a Fusion 360 umožnil vytvoření partprogramu pro soustružení válcové plochy na

nerotační součásti z hranatého asymetrického polotvaru, což je pro technologii

soustružení (a i pro její programování) dost atypická aplikace.

Součástí zadaného modelu byly PMI data, která sice software NX dokázal rozpoznat a

zanést do knihovny obrobených prvků, ale jinak se nepodařilo prokázat jejich přínos

pro obrábění. Přínos PMI dat by tak mohl spočívat až při automatické tvorbě plánu

měření pro hotové těleso.

Po odkladu výroby tělesa jsem do práce zařadil i doporučení pro budoucí výrobu, která

spočívala hlavně ve vyřešení problémů s nástroji, které měly podíl na výše zmíněném

odkladu. Konkrétně šlo o rozšíření nástrojových míst u frézovacího centra Okuma MU

400V II, aktualizaci nástrojů u CNC soustruhu Okuma Genos L200E-M a úpravu tělesa

tak, aby bylo možné použít aktuální paletu nástrojů.
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Seznam zkratek a symbolů
CAD – Computer aided design (počítačem podporované programování)

CAM – Computer aided manufacturing (počítačem podporované obrábění)

CAE – Computer aided engineering (počítačová podpora inženýrské práce)

CNC – Computer numerical control (počítačem řízený stroj)

fz – Posuv na zub

f – Posuv

n – Otáčky

vc – Řezná rychlost

ap – Axiální hloubka řezu

HSM – High speed machining

HPM – High power machining

Ø – průměr

Zkratky formátů CAD a CAM souborů jsou označené v příslušných statích.
