1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výroba testovacího tělesa CMM stroje víceosým frézováním
Jméno autora: Martin Přibyl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vzniklo na žádost studenta, resp. spojením tématu práce na 5osé frézce s aktuálním požadavkem na výrobu
testovacího tělesa. Původní téma bylo mimořádně náročné. Celý proces znamenal návrh tělesa, návrh technologie výroby,
realizaci výroby, měření dílu a vyhodnocení. Bohužel postupem času se ukázalo, že k výrobě z technickým a organizačních
důvodů nedojde a tak je práce pouze přípravou na tuto výrobu. Nicméně i tak se jedná o komplexní problém.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zde je nutné konstatovat, že zadání v plném rozsahu splněno nebylo. Výroba samotná neproběhla. Nicméně byly učiněny
všechny kroky pro její přípravu a realizace je prakticky kdykoliv možná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na práci velmi aktivně. Všechny přípravné práce před výrobou zvládl prakticky sám. Konzultace byly spíše
z mé strany schválením hotového, případně diskuze na dalším postupem a poskytnutí informací o možnostech výroby. Co
šlo, student udělal samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Záměrem práce bylo využít nové možnosti 5osého frézování. Student proto do práce uvedl aktuální vývoj v oblasti
tvarového víceosého obrábění, které využil pro návrh výrobního postupu. Zmínil též možnost využití PMI dat, která u
modelu pro CMM měření jsou velmi dobře využitelná, rovněž návrhy změn na modelu jsou náležitě zdokumentované.
Samotný postup výroby je navržen hned v několika SW, čímž student prokázal schopnost práce v těchto SW.
Pro dané výrobní postupy jsou navrženy i nástroje a řezné podmínky.
Student tak v plné míře prokázal své znalosti a schopnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stylistické a gramatické stránce je práce dobrá, vyskytuje se zde minimum chyb v pravopise i překlepů (např. nadpis
kap. 5.2). Z formálního hlediska jsou zde pouze však nedostatky jako např. občasná změna fontu (nadpisy 2. úrovně jsou
jiným fontem než úroveň 1 a 3.) Další formální nedostat je absence odkazů na obrázky z textu.
Vnitřní okraj práce je větší než obvyklý, což má za následek malou plochu pro obrázky i text.
Autor použil také velké množství autorských obrázků, které vhodně doplňují text.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velké množství odkazů, které pokrývají oblast CAM programování, konstrukce strojů, nástrojů a řezných
podmínek, metrologie (oblast PMI) Odkazy jsou ve většině případů správně zapsány a dobře citovány. Výjimkou jsou
špatné zápisy zdroje 10 (chybí název či popis) zdroj 24 (chybí přesný popis, která učebnice byla využita) rovněž není jasné,
co bylo využito ze zdrojů 30-32. Protože v práci to vypadá spíše jako odkaz na SW než na nějakou textovou informaci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji způsob jakým student zvládl přípravu partprogramů ve 3 různých CAM SW.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci velmi ovlivnila skutečnost, že se nepodařilo uskutečnit zamýšlenou výrobu zkušebního tělesa. To ovšem
student nemohl ovlivnit, protože to způsobilo nedostatečné materiální zajištění pracoviště Ústavu, nedostatek
potřebných upínačů a kolize s dalšími projekty s vyšší prioritou a rovněž také dosud malé zkušenosti se strojem.
Bez uskutečněné výroby nebylo možné realizovat plánované body práce. Nicméně náhradní body spočívající
v přípravě výroby, analýze možných rizik a doporučení pro realizaci jsou velmi hodnotná a věřím, že takto
připravené výroba se povede.
Rovněž konstatuji, že student prokázal schopnost samostatné práce, odborné znalosti a jejich aplikaci při řešení
problému.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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